
 

 

 

 

 

REGIONE CALABRIA 

 
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA REGIONALE  

(ATERP CALABRIA) 
 

 

DELIBERAZIONE N° 61 DEL 27 MARZO 2024 

REGISTRO DELLE DELIBERE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ATERP CALABRIA. 

 

DISTRETTO DI COSENZA – SERVIZIO TECNICO 

 
 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALLOGGI ATERP - 

COMPRENSORIO 3 - (LEGGE 560/93 – PROVENTI 2021 - D.M. 24.02.2015) 

- APPROVAZIONE ATTI PROGETTUALI; 

- NOMINA RUP; 

- AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE 

CUP: D22D24000020005 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

L’anno 2024, il giorno 27 del mese di marzo il Commissario Unico dell’A.T.E.R.P. Regionale, Avv. Grazia Maria 

Carmela IANNINI, nominato con Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria n. 90 del 23 Ottobre 

2023, presso la Sede Legale dell’Azienda, ha adottato la seguente delibera in merito all’argomento indicato in 

oggetto. 

 

DISTRETTO DI COSENZA - SERVIZIO TECNICO - UFFICIO MANUTENZIONE - CONDOMINI 

Il Responsabile dell’Ufficio ed il Dirigente del Servizio Tecnico propongono al Commissario Straordinario 

dell’ATERP Regionale l’adozione del presente atto del quale ha accertato la regolarità tecnico-procedurale. 

 

Il Titolare di E.Q. 

F. TO geom. Giovanni Mazzuca 

  

 

Il Dirigente Delegato 

F. TO Ing. Pasqualino Pingenti     

 

 

 
 

Il DIRETTORE TECNICO F.F. 

Esprime parere favorevole ai sensi dell’art.12 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 

dell’ATERP Calabria. 

 

 Il DIRETTORE TECNICO F.F.  

F. TO Ing. Giuseppe Raffele 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO   -   UFFICIO CONTABILITA’ GENERALE 

 

 

Impegno n. 194 07.03.2024 

 

 

Capitolo 23001003 

 

€  € 

Previsione iniziale di bilancio 

 

 

 

2.100.000,00 Impegno per il presente atto 

 

195.000,00 

Totale impegnato    

              

1.300.000,00 Disponibilità residua 

 

        800.000,00 

 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa sul Bilancio di Previsione triennio 2023-2025 – Annualità 2024, 

gestione provvisoria ai sensi dell'allegato 4/2 punto 8 D. Lgs. 118/2011. 

 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 

                    F. TO Dott.ssa Vincenza Iuele 

Il Dirigente del Servizio 

F. TO Dott. Pasquale Cannatelli 

                

 

Il Dirigente dell’Ufficio 

 

 

 

 



 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO   DELL’ATERP CALABRIA 

 

PREMESSO: 

CHE con Legge regionale 24/2013 art. 7 è stata istituita l’ATERP Calabria per accorpamento delle aziende 

per l’edilizia residenziale pubblica di cui alla LR 27/1996; 

CHE con Deliberazione della Giunta Regionale 66 del 02 marzo 2016 è stato definitivamente approvato lo 

Statuto dell’ATERP unica e demandato al Commissario Straordinario gli adempimenti propedeutici 

all’effettivo accorpamento da effettuarsi con D.P.G.R.; 

CHE con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 99 del 9 maggio 2016 è stata istituita l’Azienda 

per l’Edilizia Residenziale Pubblica regionale con conseguente estinzione delle ATERP provinciali istituite 

con LR 27/2006; 

CHE con delibera del Commissario Straordinario n. 01 del 16 maggio 2016 è stato adottato lo Statuto 

dell’Ente; 

CHE per effetto del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 90 del 23/10/2023 l’avv. Grazia Maria 

Carmela Iannini, ha assunto le funzioni di Commissario Straordinario;  

CHE con Decreto del Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria n. 44 del 01.03.2024 sono stati 

conferiti ad interim gli incarichi di Direttore Amministrativo e di Direttore Tecnico dell’ATERP Calabria 

rispettivamente al dott. Pasquale Cannatelli ed all’Ing. Giuseppe Raffele; 

CHE con decreto del Direttore Tecnico n. 16/T del 01/03/2024 all’Ing. Pasqualino Pingenti, funzionario 

dell’Azienda titolare di incarico di Elevata Qaulificazione, sono state delegate le funzioni dirigenziali ai sensi 

dell’art. 17, co. 1 bis, del d. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

CHE con delibera del Commissario Straordinario n. 125 del 27.04.2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione armonizzato ATERP Calabria - triennio 2023/2025; 

CHE con Delibera della Giunta Regione Calabria n. 382 del 10.08.2023 e con Delibera n. 218 del 25/09/2023 

del Consiglio Regionale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 dell’ATERP Calabria; 

CHE la gestione dell’ATERP Calabria si svolge in gestione provvisoria ai sensi dell’art. 43 del D.Lgs. 

118/2011; 

CONSIDERATO: 

CHE la Legge n. 560 del 24/12/1993 detta le norme in materia di alienazione degli alloggi di E.R.P., 

prevedendo, tra l’altro, che le Regioni, su proposta dei competenti IACP (comunque denominati), determinino 

annualmente la quota dei proventi, derivanti dall’alienazione degli alloggi e delle unità immobiliari ad uso non 

abitativo, ricomprese in edifici destinati ad edilizia residenziale pubblica, nonché dall’estinzione del diritto di 

prelazione di cui all’art. 28 della legge n. 513/1977, da destinare al reinvestimento. 

CHE il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24/02/2015, recante “Procedure di alienazione 

del patrimonio di edilizia residenziale pubblica“, stabilisce che le risorse, derivanti dalle alienazioni previste 

dai programmi approvati successivamente alla data di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dello stesso 

decreto, restino nelle disponibilità degli enti proprietari e siano destinate, ai sensi dell’art. 3, co.1 lett. a) del 

decreto-legge 28/03/2014, n. 47, convertito con modificazioni dalla legge 23/05/2014 n. 80, all’attuazione di 

un programma straordinario di recupero e razionalizzazione del patrimonio esistente; 



 

CHE a seguito delle alienazioni effettuate da tutti i Distretti provinciali dell’ATERP Calabria, con Delibera 

del Commissario Straordinario n. 226 del 08/06/2022 , si è preso atto dei proventi conseguiti nell’anno 2021 e 

si è attribuito, ai sensi dell’art. 1, comma 4 del Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 24/02/2015, 

l’utilizzo della somma di € 2.907.332,08 al Direttore Tecnico dell’Azienda, per la programmazione di 

interventi sul patrimonio di ERP, ed è stato redatto il relativo quadro complessivo del Programma di 

reinvestimento per detto importo; 

CHE tale Programma è stato trasmesso, con nota prot. n. 4893 del 17/03/2023 alla Regione Calabria – 

Dipartimento n. 6 Infrastrutture, LL.PP., Mobilità – Settore n. 5 - al fine di acquisirne il formale assenso, per 

come previsto dall’art. 1 co. 4 del D.M. 24 febbraio 2015 e in data 30/03/2023 con prot. N. 6079 è pervenuto 

a questa ATERP Calabria formale assenso di cui sopra; 

CHE si è provveduto all’approvazione del Programma con Delibera del Commissario Straordinario n. 179 del 

25/05/2023. Tra gli interventi programmati ai sensi dell’art. 2 co.1 lett. b) del D.M. 19/03/2015 vi sono, tra 

l'altro, quelli riguardanti i tre Comprensori in cui sono raggruppati i Comuni della Provincia di Cosenza, con 

la seguente ripartizione economica: 

 

DENOMINAZIONE IMPORTO 

COMPRENSORIO 1 - Cosenza città e comuni limitrofi € 200.000,00 

COMPRENSORIO 2 - Provincia lato Tirreno € 195.000,00 

COMPRENSORIO 3 - Provincia lato Ionio € 195.000,00 

TOTALE  € 590.000,00 

CHE la somma relativa ai proventi conseguiti nell’anno 2021 e destinata ai lavori è stata già accertata con 

accertamento n. 202200000301 sul Capitolo 3400501 del Bilancio di Previsione Aterp Calabria 2022/2024; 

CHE i Comuni localizzati nel DISTRETTO DI COSENZA e precisamente: ACRI, ALBIDONA, 

ALESSANDRIA DEL CARRETTO, AMENDOLARA, BISIGNANO, BOCCHIGLIERO, CALOPEZZATI, 

CALOVETO, CAMPANA, CANNA, CARIATI, CASSANO ALLO IONIO, CASTROREGIO, CERCHIARA DI 

CALABRIA, CIVITA, CORIGLIANO CALABRO, CROPALATI, CROSIA, FRANCAVILLA MARITTIMA,  

FRASCINETO.  LONGOBUCCO,  LUZZI, MANDATORICCIO, MONTEGIORDANO, NOCARA, ORIOLO, 

PALUDI, PIETRAPAOLA, PLATACI, ROCCA IMPERIALE, ROSE, ROSETO CAPO SPULICO, ROSSANO, S. 

COSMO ALBANESE, S. DEMETRIO CORONE, S. GIORGIO ALBANESE, S. GIOVANNI IN FIORE, S. 

LORENZO BELLIZZI, S. LORENZO DEL VALLO, SANTA SOFIA D’EPIRO, SCALA COELI, SPEZZANO 

ALBANESE, TARSIA, TERRANOVA DA SIBARI, TERRAVECCHIA, TRBISACCE, VACCARIZZO ALBANESE, 

VILLAPIANA, ricadono nel Comprensorio n.3; 

CHE il progetto relativo a detto intervento è stato redatto dal Responsabile dell’Ufficio Manutenzione-

Condomini del Servizio Tecnico del Distretto di Cosenza col seguente quadro economico: 

 

 

 

 

LAVORI  € 120.900,00 
 MANODOPERA (22%) € 34.100,00 

ONERI DI SICUREZZA € 5.000,00 

SOMMANO I LAVORI € 160 000,00 

ONERI 
COMPLEMENTARI 

Spese tecniche e generali (10%)      € 16.000,00 
 Imprevisti  € 3.000,00 

I. V. A. (10%) € 16.000,00 

SOMMANO GLI ONERI COMPLEMENTARI € 35.000,00 

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO € 195.000,00 



 

CHE il progetto è stato validato con esito positivo dal RUP con verbale del 12/12/2023; 

CHE con voto n°359 del 18/12/2023 il Comitato Tecnico, costituito ai sensi dell’art. 11 dello Statuto 

dell’Aterp Regionale, ha espresso parere favorevole all’approvazione del progetto esecutivo di che trattasi; 

PRESO ATTO: 

CHE è necessario approvare il progetto esecutivo costituito da: Relazione Tecnica, Capitolato Speciale 

d’Appalto, Disciplinare descrittivo e prestazionale, Inquadramento Territoriale, Schema di Contratto, Elenco 

Prezzi, Q.T.E., Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

CHE è necessario nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.36/2023, il Responsabile Unico del Progetto; 

CHE è necessario ed urgente avviare l’appalto di che trattasi in quanto i lavori di manutenzione straordinaria, 

stante le numerose segnalazioni che quotidianamente pervengono da parte dell’utenza e di altre Istituzioni 

Pubbliche, risultano imprevedibili, indifferibili, ed urgenti oltreché necessari al fine di tutelare la privata e 

pubblica incolumità, nonché risanare sotto il profilo igienico-sanitario beni immobili del patrimonio 

dell’ATERP Calabria; 

CHE si rende pertanto necessario avviare l’iter procedurale per l’appalto dei lavori di manutenzione 

straordinaria del Comprensorio di cui in premessa tramite Accordo Quadro ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 

36/2023, con procedura negoziata senza bando ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023, 

con il criterio del minor prezzo, previa consultazione di almeno 5 operatori economici, ove esistenti, iscritti 

nell’elenco degli esecutori dei lavori istituito dall’ATERP; 

VISTI: 

- Il D.Lgs n° 36/2023; 

- Gli elaborati progettuali relativi ai lavori di manutenzione straordinaria del Comprensorio 3, 

predisposti dal Servizio Tecnico del Distretto di Cosenza – Ufficio Manutenzione-Condomini; 

- Il Q.T.E. dell’importo complessivo di € 195.000,00; 

- Il verbale di validazione del progetto redatto in data 12/12/2023 dal RUP; 

- Il Voto favorevole n°359 del 18/12/2023 espresso dal Comitato Tecnico, costituito ai sensi dell’art. 11 

dello Statuto dell’ATERP Calabria; 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

 Su proposta del Dirigente delegato del Servizio Tecnico – Ufficio Manutenzione - Condomini del 

Distretto di Cosenza, alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata, nonché dall’espressa 

dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente medesimo. 

 Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico; 

D E L I B E R A 

Per i motivi in premessa specificati, e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1) di approvare il progetto esecutivo relativo ai “lavori per la manutenzione straordinaria del 

Comprensorio 3, inseriti nel Programma di reinvestimento dei proventi conseguiti nell’anno 2021, 

derivanti dall’alienazione degli alloggi di ERP, costituito dai seguenti elaborati: Relazione Tecnica, 

Capitolato Speciale d’Appalto, Disciplinare descrittivo e prestazionale, Inquadramento Territoriale, 

Schema Di Contratto, Elenco Prezzi, Q.T.E., Piano di Sicurezza e Coordinamento; 



 

2) di nominare Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n.36/2023, il geom. 

Giovanni Mazzuca già Responsabile dell’Ufficio Manutenzione-Condomini del Servizio Tecnico del 

Distretto di Cosenza, prendere atto altresì che il RUP dell’intervento ricopre anche il ruolo di 

Responsabile dei Lavori ai sensi del D.Lgs. n.81/2008 e s.m.i.; 

3) di approvare il Quadro Economico dell’intervento con importo complessivo di € 195.000,00 per come 

di seguito riportato: 

 

 

 

 

 

 

4) di stabilire che gli interventi manutentivi debbano essere preventivamente autorizzati mediante 

contratti applicativi e/o Ordini di servizio con le modalità indicate nel CSA, dal Responsabile del 

Procedimento su proposta dei tecnici verificatori del guasto; 

5) di prendere atto che la somma complessiva di € 195.000,00 risulta ricompresa nell’accertamento n. 

20220000301, a valere sul capitolo 34000501 del Bilancio di Previsone 2023/2025 – gestione residui, 

stanziati coi fondi di cui alla legge 560/93 proventi anno 2021; 

6) di impegnare la somma complessiva di € 195.000,00 sul capitolo 23001003 del Bilancio di Previsione 

Aterp Calabria 2023/2025 – Annualità 2024, gestione provvisoria ai sensi dell'allegato 4/2 punto 8 

D.Lgs. 118/2011; 

7) di dare mandato all’Ufficio Appalti per l’espletamento della gara d’appalto relativa all’Accordo 

Quadro per l’esecuzione dei lavori di manutenzione di che trattasi, con procedura negoziata senza 

bando ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023, con il criterio del minor prezzo, 

previa consultazione di almeno 5 operatori economici, ove esistenti, iscritti nell’elenco degli esecutori 

dei lavori istituito dall’ATERP; 

8) di autorizzare la pubblicità di gara nelle forme di legge; 

9) di trasmettere alla Segreteria Generale di questa Azienda la presente Deliberazione per il seguito di 

competenza; 

10) di trasmettere al Responsabile del sito aziendale copia autentica del presente atto per la sua 

pubblicazione elettronica nelle forme di cui al D.L. n°33 del 14/03/2013; 

11) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’albo pretorio del sito istituzionale 

dell’Azienda nella sezione di riferimento. 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO 

f.to avv. Grazia Maria Carmela Iannini 

 

 

 

 

LAVORI  € 120.900,00 
 MANODOPERA (22%) € 34.100,00 

ONERI DI SICUREZZA € 5.000,00 

SOMMANO I LAVORI € 160 000,00 

ONERI 
COMPLEMENTARI 

Spese tecniche e generali (10%)      € 16.000,00 
 Imprevisti  € 3.000,00 

I. V. A. (10%) € 16.000,00 

SOMMANO GLI ONERI COMPLEMENTARI € 35.000,00 

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO € 195.000,00 



 

 

 

Che la presente Delibera: 

 

- E’ stata pubblicata sull’Albo Pretorio del sito istituzionale di questa Azienda in data 

27.03.2024; 

 

 

     Catanzaro ,27.03.2024.  

 

Per la segreteria della Direzione 

f.to Maria Agosto 

 AT TEST A  


